巴中市恩阳区农业农村局
关于做好2022年度人大代表建议、意见和政协委员提案办理工作的通知

局属相关单位、机关相关股室：
根据巴中市恩阳区目标绩效管理办公室《关于做好2022年度人大代表建议、意见和政协委员提案办理工作的通知》（恩绩效办函〔2022〕21号）文件，涉及区农业农村局区三届人大一、二次会议人大代表建议、意见9件，区政协三届二次会议提案18件。为进一步做好2022年度市、区人大代表建议、意见和政协委员提案（以下简称“议提案”）办理工作，现将有关事项通知如下。
1、 高度重视，提升思想认识。
（一）深化思想认识。要充分认识到议提案办理工作是发挥人大代表和政协委员主体作用，推动政府工作民主化、科学化、法制化的重要保证，各承办单位（股室）要提高思想认识，不断增强做好议提案办理工作的主动性、自觉性、积极性，将议提案办理工作作为当前的一项重点工作，全力以赴将议提案办成实事好事。
（二）加强组织领导。成立以局主要负责人任组长，分管领导任副组长，各相关单位（股室）负责人为成员的议提案办理工作领导小组，下设办公室于局办公室，落实专人具体负责全局议提案办理和监督，制定工作方案，明确工作措施，有序推进议提案办理各项工作。
（三）强化任务落实。由局主要负责人亲自研究，专题部署议提案办理工作，严格按照各单位、股室的职能职责，分配好议提案办理任务，各承办单位、股室及时召开专题会议，认真研究、分析议提案办理工作，明确责任人员、办理措施、办结时限等，确保任务落实。
2、 规范办理，提高办件质量。
（一）落实“三访”制度。在议提案办理工作中，承办单位要与人大代表、政协委员保持交流、听取意见，严格落实办前走访了解，办中沟通协商，办后跟踪回访意见“三访”制度，充分了解其建议和提案的产生背景、现实依据、意图和办理要求，向建议人和提案人充分征求意见并共同商讨解决问题的办法和措施，找准解决问题的措施和途径，破解办理工作中的疑难问题，办理后，要及时向建议人和提案人回复办理情况，认真听取对办理情况的意见。
（二）提高办理质量。针对意见建议，要注重议提案办理工作质量，切实办理好代表、委员们真正关心的问题，凡应该解决且有条件解决的，应制定切实可行的解决方案，将意见建议转化为具体工作成效，因条件所限在短时间内不能解决的，应纳入规划，逐步解决，对确实不具备条件、不能解决的，应认真向代表委员做好沟通解释工作。对两个以上单位共同承办的议提案，相关单位要积极协作配合、共同办理，由主办单位牵头，主动征求协办单位意见，共同形成一致办理方案，协办单位及时将办理意见反馈给主办单位，由主办单位综合整理形成完整意见后答复，协办单位不需要直接答复代表、委员。
[bookmark: _GoBack]（三）严格规范答复。对办结的议提案要逐一答复，答复函件要严肃认真，答复内容要切实做到问有所答、答有所据，不能出现评价式、辩论式、推诿式答复。答复函件案以下三种情况择一进行标识：（1）所提问题已解决或在本年度内能够解决，以及所提意见问题已有规定，承办单位明确说明了有关情况的，在答复件右上角标柱“A类”。（2）所提意见建议、涉及的问题已列入解决计划的，正在调查研究拟定解决方案的，需要进一步协商协调的，标柱“B类”。（3）所提建议意见因受国家政策、财力、物力等客观条件限制，现阶段不能解决的或建议意见具有前瞻性，现有条件暂不能解决的，标柱为“C类”。代表、委员联名提出的议提案，应当分别答复每一位代表、委员，或经第一提案人或集体提案单位主要负责人、联系人同意后，转复其他代表、委员，同时抄送区人大常委会人事代表工委、区政府办、区政协提案委、区目标绩效办。
（四）规范办理程序。议提案答复后，要将议提案办理情况征询意见表（附件5、附件6）送达每一位代表、委员，必须由代表、委员亲笔填写，针对代表、委员表示不满意的答复，承办单位要再次见面听取代表、委员的意见，认真分析原因，提出解决方案，加快办理，以实际成效赢得代表、委员的认可、满意。议提案办结后，由局办公室按照相关要求及时在政府门户网站上公开办理结果（若有涉密内容要及时报告），并及时将相关办理情况上传至《政协提案网上办理系统》。
3、 明确时限，确保按期办结。
各相关单位、股室必须明确一名议提案办理工作人员，5月15日前务必与代表、委员完成第一次见面，做到真诚沟通，形成共识。所有议提案必须做到一案一复，内容要符合党和国家的方针政策、法律法规及恩阳实际，每个环节必须要有影像、图片等软件资料，所有的议提案回复率、反馈率和满意率必须达100﹪，并提供完整的软件资料。每月底，各相关单位、股室要将每月办理情况经单位负责人签字和分管领导审核后报局办公室汇总。所有议提案务必于2022年8月10日前全部办结，并将答复件送达代表、委员手中。

附件：1.区三届人大一、二次会议人大代表议案、建议办理责任分解表
2.区政协三届二次会议立案提案办理责任分解表
3.关于区三届人大一、二次会议第XX号建议答复的函
4.关于区政协三届二次会议第XX号提案答复的函
5.人大代表议案、建议办理情况征询意见表
6.政协提案办理情况征询意见表

              巴中市恩阳区农业农村局
               2022年4月 日

巴中市恩阳区农业农村局                  2022年4月 日印
— 1 —

附件1
区三届人大一、二次会议人大代表议案、建议办理责任分解表
	建议号
	并案号
	建议人
姓名
	事     由
	责任领导
	承办单位
	责任人
	协办单位
	办理时限
	备注

	10

	董  凯
	关于修订和完善农村建房相关政策的建议
	张庆明
	区农经站
	苟若淼
	区自规局

	24
	24-1
	林  强
	关于减少土地撂荒增加产业扶持力度的建议
	吴高效
	区农技中心
	易书和

	24-2
	王筱枫
钟海云
	关于加大撂荒治理力度，给予撂荒治理适当补助的建议
	吴高效
	区农技中心
	易书和

	24-3
	何松柏
	关于解决农业有关问题的建议（摸底农村撂荒土地、帮助农民增产、严把非粮化种植）
	吴高效
	区农技中心
	易书和

	25

	郎思军
	关于大面积种植天牧粮草，实现产业兴百姓富，
助力乡村振兴的建议
	母洪波
	区畜牧工作站
	张鏸予

	26

	彭国基
	关于司城街道印盒村建设1000亩以上优质粮油园区的建议
	吴高效
	园区办
	杨 鹏
	区农技中心

	27

	张云生
	关于发展能繁母牛，解决肉牛养殖买牛难的建议
	母洪波
	区畜牧工作站
	张鏸予

	28

	徐思红
	关于加大边远地区产业发展支持力度的建议（加大边远地区产业政策支持力度、基础设施建设）
	吴高效
	园区办
	杨 鹏
	区乡村振兴局

	29

	徐  娟
	关于加强撤并村基础设施及产业发展的建议（土胚房危改、青龙村联网路建设、产业发展）
	成万银
	农建站、新村办
	王继生
	园区办、经作站、农技中心、畜牧站、生态保护修复股、水产渔政局、住建局、交通局、乡村振兴局

附件2
区政协三届二次会议立案提案办理责任务分解表
	提
案
号
	并
案
号
	提案委员
	提  案  标  题
	责任领导
	承办单位
	责任人
	协办单位
	完成时限
	备注

	1
	001-1
	李惠芳 张燕
（政协农业联络组）
	关于农业产业园区建设的建议
	吴高效
	园区办
	杨  鹏

	001-2
	张立（花丛联络组）
	关于对现代农业园区化发展的建议
	吴高效
	园区办
	杨  鹏

	001-3
	冯键健（农业联络组）
	关于加速推进我区农业产业化建设的建议
	张庆明
	经作站、农畜产品监管站
	杨  鹏
王国栋

	2

	朱锦（非公经济联络组）
	关于因地制宜的实现乡村振兴的建议
	杨易超
	乡村振兴办
	杨绍鑫
	区经信局

	5

	农工党恩阳区总支
	关于大力发展道地药材重塑药材之乡品牌的建议
	程仁杰
	经作站
	张  程
	区市场管理局

	重点

	6

	李坤（渔溪联络组）
	关于进一步加强农村基础设施建设的建议（规划农村基础设施建设、加大财政投入、建立联动机制、调动群众参与、加强农村基层组织建设）
	成万银
	农建站
土肥农能站
	王继生
杨明朝
	区委组织部、区自规局、区交通运输局、区水利局

	9

	民建联络组 何邦泽
（民建联络组）
	关于振兴农村经济大力发展特色产业的建议（发展特色产业、引导成功人士回乡创业、促进特色农业产业大发展、振兴农村经济）
	张庆明
	经作站
	张  程
	区乡村振兴局、农技中心、畜牧工作站、

	10
	010-1
	李洪平 杨光斌
（民盟民进九三学社知联会联络组、民建联络组）
	关于补齐革命老区交通基础设施短板的建议（农村公路建设）
	成万银
	农建站
土肥农能站
	王继生
杨明朝

	区交通运输局承办、区农业农村局协办

	010-2
	何邵鸿（工商联络组）
	关于探索发展一村一产业一产一龙头一品一示范“三个一工程”的建议
	张庆明
	经作站
	张  程
	农经站

	区交通运输局承办、区农业农村局协办

	11

	张轲 李慧芳
（农业联络组）
	关于加快农村产业路建设的建议（加快农村产业路建设、给予重点项目支持）
	吴高效
	园区办
	杨  鹏
	农建站

	区交通运输局承办、区农业农村局协办

	13

	杨超华 （宣传联络组）
	关于推进巩固拓展脱贫成果同乡村振兴有效衔接的建议（强化三级物流体系建设、提供农资产品等）
	张庆明
	经作站
	张  程

	区交通运输局承办、区农业农村局协办

	24
	024-1
	严婷（农业联络组）
	关于加快乡村人才振兴的建议
	吴高效
	科教股
	冯秀琼

	重点
由区乡村振兴局承办，区委组织部、区人社局、区农业农村局协办

	024-2
	马忠 龙翠兰
（玉山联络组）
	关于推进乡村人才振兴的建议
	吴高效
	科教股
	冯秀琼

	024-3
	李顺龙（区委机关联络组）王文漳（政协机关联络组）
	关于加强新时代农民培育促进乡村振兴的建议
	吴高效
	科教股
	冯秀琼

	32

	饶桂蓉（关公联络组）
	关于降低新型农业经营主体用工风险的建议
	张庆明
	农经站
	苟若淼

	区人社局承办、区农业农村局协办

	78

	刘志颖 盛小兵
（玉山联络组）
	关于加大对被撤乡镇偏远乡镇基础设施建设力度（加大对被撤乡镇级边远乡镇的基础设施建设政策支持力度，在涉农部门项目规划上给予倾斜和大力支持）
	成万银
	农建站
	王继生

	区交通运输局承办、区水利局、农业农村局协办

	84

	聂靖恩（财税审计联络组）
	关于持续抓好我区农业面源污染防治的建议（加强农业面源污染、强化农业综合执法监管、加快农药、肥料、农产品产地安全监管等）
	张 轲
	土肥站
	杨明朝
	农技中心、畜牧工作站、水产渔政局、农业综合执法大队

	重点

	89

	何杰（卫健联络组）
	关于建设美丽乡村的建议
	杨易超
	乡村振兴办
	杨绍鑫
	新村办、区生态环境局、区住建局、区水利局、区文广旅局、区乡村振兴局

附件3
（X）
XXXXXXXXXXXXXXX
（承办单位全称红头）
XX〔XX〕XX号

XXXXXXXXXXXXXXXX
关于区三届人大一、二次会议第XX号建议答复的函

XX代表（或XX等X位代表）：
您（或你们）提出的《X XXXXX》（第XX号建议）收悉，现答复如下：
（正文） X XXXXXXXX
感谢您（或你们）对我们工作的支持和关心，欢迎提出更多宝贵意见。

X X XX X X XX X X XX
XXXX年XX 月XX 日

（联系人：XXX；联系电话：XXX）

抄送：区人大人常委会人事代表工委，区政府办，区目标绩效办。
附件4
（X）
XXXXXXXXXXXXXXXXXX
（承办单位全称红头）
XX〔XX〕XX号

XXXXXXXXXXXXX
关于区政协三届二次会议第XX号提案答复的函

XX委员（或XX等X位委员）：
您（或你们）提出的《X XXXX XX》（第XX号提案）收悉，现答复如下：
（正文） X XXXXXXXX
感谢您（或你们）对我们工作的支持和关心，欢迎提出更多宝贵意见。

XXXXXXXXXXX
XXX年XX 月XX 日

（联系人：XXX；联系电话：XXX）

抄送：区人大人常委会人事代表工委，区政府办，区目标绩效办。

附件5
人大代表议案、建议办理情况征询意见表
	代表姓名

	答复件题目及案号

	承办单位

	1.对办理情况是否满意

	2.对办理工作的建议和要求

附件6
政协提案办理情况征询意见表
	委员姓名

	答复件题目及案号

	承办单位

	1.对办理情况是否满意

	2.对办理工作的建议和要求